
Medlemstidning för Upplands Väsby Hembygdsförening

Nr 2 · Maj 2021. Årgång 50. 

Hembygden
fyller50år



2 Upplands Väsby Hembygdsförening · Hembygden nr 2 2021

In ne hålls för teck ning
Ord fö ran den har ord et . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Fö re ning ens ak ti vi te ter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

För som mar pro me na der . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Flag gan i topp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Fler hant ver ka re i vår kom mun 1945. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Mid som ma raf ton. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Far mors som rar som barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Tack mor far! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Så star ta de Väs by Häl so vårds cen tral . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Minns du Väs by . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Fle ra stav fel på run ste nar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Ny start punkt för ”Sko gens mys tik” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Väs bys för sta Frisk hus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Se värt i Väs by – Im po ne ran de ekar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Min nen av möbler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Årets Väs by bo 1993 och fram åt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Kor sord 2 - 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Omslags bil den på fö re gå en de sida: på en här lig som mar dag för någ ra år se dan togs den na

bild på Hem bygds går den. Foto: Bo Lind man.

Näs ta num mer av Hem byg den pla ne ras att kom ma ut i vecka 35. Ma nuss topp in för det num -

ret är den 1 au gus ti 2018. Väl kom na med bi drag, som skick as till Hem byg den, Box 40, 194 21

Upp lands Väs by el ler via e-post till info.uvhbf@gmail.com

För in ne hål let i ar ti klar na sva rar re spek ti ve för fat ta re.

An sva rig utgi va re: Klas Lund kvist

Re dak tions grupp: Inga Lisa Gus tafs son, Gu nil la Ahl berg, Mar ga re ta No rén, Leif We lan der,

Klas Lundkvist och Bo Lind man

Layout: Bo Lind man, BL In for ma tion sutveck ling

Tryck: Tryck sme djan AB. Tryckt med mi ljö vän li ga färg- och pap per sval i 600 ex.



Hembygden nr 2 2021 · Upplands Väsby Hembygdsförening 3

Ordföranden har ordet
Det ta Ord fö ran de har ord et blir i stort en
åte rupp rep ning av det fö re gå en de.

Den fort sat ta pan de min och med för se na -
de vac ci na tio ner gör det svårt att pla ne ra
för kom man de aktiviteter.

Då det gäl ler års mö tet så åter kom mer vi i
näs ta num mer av Hem byg den. Om pan -
de min av tar kan ske det går att ha en del
ar ran ge mang under hösten. 

Na tio nal dags fi ran det kom mer att genom -
fö ras di gi talt på ung e fär sam ma sätt som
2020, då kom mu nen gjor de en film som
spe la des in på Hem bygds går den. 2020
de la des inte ut mär kel sen Årets Väs by bo
ut. Då du får det ta num mer av Hem byg-

den är det öp pet för no mi ne ring ar till
Årets Väs by bo. Se no tis i det ta num mer
samt kom mu nens hem si da 
www.upp lands vas by.se 
På si dan 34–35 kan du se vil ka som fått
ut mär kel sen se dan 1993.

Klas Lund kvist

1 april 2021
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Föreningens aktiviteter

Under den rådande pandemin har vi inga planer på 
några aktiviteter under perioden maj-augusti 2021.

Årsmötet skjuts till hösten. Mer information 
kommer i nästa nummer (nr 3 2021).

Vi ser fram emot en tid där alla eller delar av våra 
aktiviteter åter kan genomföras. Vi längtar efter allsång,

Hembygdsgårdens dag, Hantverksdagen, intressanta föredrag,
Nationaldagsfirandet och mycket annat.



Försommarpromenader
År 2020 blev ju till följd av pan de min ett
ex tra myck et ut om hus vis tel ser nas och
pro me na der nas år – och det är trots allt
goda van or som kan ske be står även det ta
år och fram ö ver. Väs by er bju der många
fina ut flykts- och van drings möj lig he ter,
inte minst i his to ris ka mar ker och fotspår.
Vi har till ex em pel Viks på ret i Eg ge by
forn park, som är en del av Rö sjö ki len och
var ett stycke land som stack upp ovan för
vat te ny tan i våra trak ter för ca 1000 år se -
dan. Här finns det fle ra forn läm ning ar
från bron sål der och jär nål der, som också
är markerade i landskapet på ett fint sätt. 

Det finns två pil grimsle der i kom mu nen,
Bir git ta van dring en och In ge gerds le den.
Bir git ta van dring en har fått sitt namn ef ter 
den he li ga Bir git ta. Hon var född år 1303
och en ligt nya re forsk nings rön skul le fö -

del se plat sen vara Sköld no ra kungs gård,
som var i hen nes fars (lag man Bir ger
Pers son) ägo. Le den är nio ki lo me ter lång 
och bör jar och slu tar vid Fresta kyrka.
Den invigdes 2017.

En rik tigt lång och lång vä ga van dring är
In ge gerds le den. Även den en gan ska ny
led, (in vigd 2014), som går från Stor kyr -
kan i Stock holm till Upp sa la dom kyr ka,
en sträcka på 11 mil. Man kan kan ske be -
grän sa sig till den del sträcka som lö per
ge nom vår kom mun, d v s från Eds kyr ka
till Ro sers bergs slott. Den kan kla ras av
på en dag. Tyck er man ändå att det är att ta 
i, går det för stås att nöja sig med en ut -
flykt till en cen tralt be lä gen an halt på den
sträck an, näm li gen Ba rock par ken ned an -
för Sto ra Wäsby slott och inte långt från
Väsbyån. 
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I Ba rock par ken finns en träb ro över Väs byån. På and ra si dan
ån syns skep pet “Åfa re”, som mon te rats på den höjd där vat ten -
ni vån var på vi king a ti den. Foto: Bo Lindman



Den nu va ran de res tau re ra de Ba rock par -
ken var ur sprung li gen en del av den fan -
tas tis ka träd gård, som Ema nu el de Geer
lät an läg ga ef ter att han köpt Wäs by år
1668. Träd går den ska pa des ef ter franskt
mön ster av ett par då ti da ex per ter, Ni ko -
de mus Tes sin d y och Jo han Hår le man.
Den an la des strängt sym me triskt med 
ter ras ser, hårt tuk ta de väx ter, bos ké er
(gren verk som for mats till tak) och i den
bort re de len sto ra vat ten speg lar, d v s
dam mar, som skul le åter speg la him len
och om gi van de träd. Trädgården prisades 
av beundrande besökare på 1700-talet.

Många år se na re, när stam ba nan drogs
fram 1866, klövs slott spar ken i två de lar
och de len med dam mar na skil des av och
kom så små ning om att för fal la. Ar lan da -
ba nans drag ning i bör jan av 1990-ta let
för bät tra de inte par kens till stånd. Den
blev t o m lite far lig att röra sig i med fall -
na träd och gro par. Nå got bor de gö ras. En
djärv tan ke upp stod – var för inte res tau -
re ra par ken och göra den till gäng lig för
all män he ten! 2007 in led des ett sam ar be te 
mel lan Sto ra Wäs by och kom mu nen om

ett så dant pro jekt. Dam man lägg ning ar -
na, tre styck en, un der sök tes. Det gäll de
att fast stäl la de ras rät ta yta, skick och
kon struk tion. Den ena dam men var helt
igen fylld, en an nan del vis. Man kun de
ock så se att de inte va rit så grund ligt an -
lag da från för sta bör jan. Men – de gick
alla att res tau re ra med nya sten sätt ning ar
och ett nytt vat ten till flö de. Vat ten till-
för seln hade ti di ga re kom mit från

Lång-Brit tas käl la läng re upp i par ken
men hade för störts vid an läg gan det 
Ar lan da ba nan. Gam la träd togs bort el ler
hamlades om, nya träd (parklindar)
planterades. Ett omfattande arbete, vars
fina resultat vi kan njuta av idag.

Mar ga re ta No rén

Käl lor

Bo ken om Upp lands Väs by/ Nords tröm,
Cur man; 1973

Upp lands Väs by kom muns hem si da
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Un der alla år sti der är det här ligt att pro me ne ra i 
Ba rock par ken. Foto: Mar ga re ta Norén

Läng re upp i den na allé kan vi skym ta Sto ra
Wäs by slott. Foto Mar ga re ta Norén



Flaggan i topp
Nå got na tio nal dags fi ran de med fol kliv
vid hem bygds går den kan vi inte räk na
med i år hel ler. Vi får fira di gi talt och se
hur det blir. Men flag gan i topp ska vi väl
ändå ha – den 6 juni är ju svens ka flag -
gans dag också. 

In i ti a ti vet till att fira den svens ka flag gan
kom ur sprung li gen från en grosshand la -
re, Nils Ljung gren, som drab bats av na -
tio nell yra un der sin tid i lands tor men
1915 (Lands tor men = en mi li tär or ga ni -
sa tion om fat tan de vär nplik ti ga över 35
år. Or ga ni sa tio nen av skaf fad i bör jan av
1940-ta let). Han vil le kom bi ne ra ett tids -
en ligt, pa trio tiskt fi ran de med en in sam -
ling till landstormens be fäls fö re nings-
verk sam het. 

Da tu met, den 6 juni, val des för att fira
Gus tav Va sas till trä de som kung 1523
och 1809 års re ge rings form – två vik ti ga
hän del ser i svensk his to ria som kun de
kny tas till detta datum. 

Ljung grens för slag slog an hos mi li tä ren,
di ver se or ga ni sa tio ner och myn dig he ter,

ja även hos kunga hu set. En sär skild kom -
mit té till sat tes för att or ga ni se ra fi ran det i
Stock holm och hun dra and ra or ter. Stock -
holms Sta dion blev cen trum för fi ran det i
lan det. Or ga ni sa tio ner mar sche ra de
längs lö par ba nor na, många tal i fos ter -
ländsk anda hölls och kungen (Gustav V)
delade ut flaggor. 

Na tio nal kom po si tö ren Hugo Alf vén
hade in för det hög tid li ga till fäl let kom po -
ne rat kör ver ket Sve ri ges Flag ga, som
fram för des av en mång höv dad man skör.
Hu ru vi da Ljung gren fick ihop någ ra
peng ar till be fäls fö re ning en är okänt,
men det ta för sta fi ran de 1916 blev fö re -
bild in för kom man de de cen ni ers
högtidlighållande av svenska flaggans
dag. 

Själ va flag gan är inte så gam mal som man 
kan tro. 1906 fast ställ de riks da gen att den 
svens ka flag gan är blå med ett gult kors
och att kor set ska dela flag gan i fyra
rätvinkli ga, lika höga fält. Flag gan hade
för stås re dan bör jat ta form i slu tet av
Gus tav Va sas re ge ring stid. Kung li ga
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kläd kam ma ren till ver ka de 1558 ett
Kung ligt Ma jes täts ba nér av blått
sidentyg med gult kors. 

Flag gor var nå got man an vänt i strid och
till sjöss un der år hun dra den, men att 
flag ga till lands var inte så van ligt. Det
var sta ten, med SJ i spet sen, som iv ra de
för flag gan det un der and ra hälf ten av
1800-ta let. In tres set för na tions flag gan
öka de i sam band med de na tio na lis tis ka
ström ning ar som upp stod vid den här ti -
den, både i Sverige och övriga Europa. 

Nå gon en het lig flag gtill ver kning fanns
inte. En flag ga av si den var dyr och det
till ver ka des flag gor av både lin, bom ull
och ylle för att för bil li ga och po pu la ri se ra 
flag gan. Vid den här ti den viss te de fles ta
inte ens hur svens ka flag gan såg ut. Oin -
tres set be rod de del vis på klas skillna-
der na i sam häl let. Flag gan upp fat ta des
främst som en sym bol för kung a mak ten
och sam häl lets övre skikt (och från so ci a -
lis tiskt håll även för konservatism och
militarism).

Fol ket be höv de upp ly sas – 30.000 flag -
gor de la des ut mel lan 1916 och 1955 till
män ni skor och or ga ni sa tio ner runt om 
i lan det – i för sta hand till sko lor – av 
Be sty rel sen för Svens ka flag gans dag.
So ci al de mok ra ter nas le da re Hjal mar
Bran ting var inte in tres se rad av svens ka
flag gan. Han me na de att ar be tar na skul le
bli pa trio ter den dag då all män rö strätt in -
fördes. In nan dess räck te det med röda fa -
nor. Det var först med den so ci al de mo-
kra tis ka stats mi nis tern Per Al bin

Hans son som den svens ka flag gan fick en 
plats i 1 maj-tå gen. Med ho nom blev den
svens ka na tio na lis men framåtblickande
och flaggan blev en symbol för
folkhemmet. 

Svens ka flag gans dag fi ra des in of fi ci ellt
den 6 juni 1893 på Skan sen. Det var
Skan sens och Na tio nal mu seums grun da -
re Ar tur Ha ze lius som drev på. Men nå got 
of fi ci ellt fi ran de kom inte till stånd förrän 
1916.

Man får flag ga vil ka da gar man vill. All -
män na flagg da gar är an nars vis sa kyr kli -
ga hög tids da gar, da gar med an knyt ning
till kunga hu set, 1 maj, No bel da gen samt
da gen för val till riks da gen. Flag gan får
vara his sad dyg net runt un der fö rut sätt -
ning att den är be lyst un der den mör ka ti -
den. I öv rigt gäl ler att flag gan his sas kl 8
och ha las ned vid so lens ned gång, dock
se nast kl 21. Mel lan för sta no vem ber och
sis ta februari hissas flaggan en timme
senare. 

Svens ka flag gan har en ligt lag stan dard -
mått och stan dard färg. Att an vän da en
flag ga med and ra mått och and ra färg -
nyan ser än de fö re skriv na är lag brott, om -
fat tan de både till ver ka re och användare. 

1983 blev 6 juni, svens ka flag gans dag,
Sve ri ges Na tio nal dag. Det lär ska ha be -
rott mest på väd ret. Men det är en an nan
his to ria.

Inga Lisa Gus tafs son
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Fler hantverkare i vår kommun 1945

I för ra num ret pre sen te ra de vi träd gårds mäs ta re. Här for sät ter 
vi med någ ra andra hant ver kare från samman ställ ning en.

Namn Plats Postadress Kommentarer

Bagare

Hammarby socken

Edvard Jonsson Uppl Väsby Väsby nya bageri, kafé och
konditori

Bilreparatörer

Eds socken

S G Ekman Stäket Stäkets bilreparationsverkstad

Hammarby socken

Erich Haack Uppl Väsby

Bleck- o plåtslagare

Eds socken

Gunnar Carlsson Stäket

J E Johansson Runby Uppl Väsby

Hammarby socken

Erik Engdahl Vatthagen Uppl Väsby

O E Zettergren Cedersdal Uppl Väsby

Byggmästare

Eds socken

K E Pettersson Stäket

C H Karlsson Uppl Väsby
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Hammarby socken

Oscar Larsson Vatthagen Uppl Väsby

David Pettersson Brunnby Uppl Väsby

Byggnadssnickare

Eds socken

K A Andersson Uppl Väsby

Sixten B Johansson Uppl Väsby

Fresta socken

Karl A Björkman Stjärnborg Bollstanäs

Bernhard Eriksson Eriksberg Uppl Väsby

Elinstallatörer

Eds socken

Sigfrid Hansson Uppl Väsby Sigfrid Hansson El AB

K W Jonsson Stäket

Fresta socken

Carl A Westh Grimsta Bollstanäs

Hammarby socken

Axel Alvar Jansson Uppl Väsby Elektrotjänst. Affär på Centralv.
Janssons dotter, som var
expedit, kallades ”fröken Propp”

Fotograf

Hammarby socken

A G Lundin Vilan Uppl Väsby
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Midsommarafton
Vid för ra årets mid som ma raf ton (2020)
var det ett här ligt som mar vä der. Och re -
dan vid fru kost var det 22 grader.

Min hust ru stod i bad rum met och fick syn 
på sig själv i spe geln. Vid åsy nen ut brast
hon”Ruf si, tuf si, tott”. Jag in fli ka de för -
sik tigt: ”Det lå ter som nam net på en barn -
bok”. Sva ret från hust run kom snabbt, för
hon sade ”Det är fak tiskt en barnbok”.

Vad gör man då för att ta reda på hur det
är. Skall man leta i böck er? Kan bib li o te -
ket ha någ ra upp lys ning ar? Nej, nu kom
jag på lös ning en. Na tur ligt vis går man till 
da torn och go og lar. Det mo der na ord et
”go og la” har fak tiskt kom mit med i
Svens ka Aka de mins Ord bok. Med hjälp
av sök mo torn Go og le kom mer det fram
ett stort an tal län kar. Via en av dem ham -
nar man hos ”Wi ki pe dia” och får där reda
på fö ljan de: 

Mary Hul tén, känd som Maj Lind man,

född 17 au gus ti 1886 i Öreb ro för sam -

ling, död 6 au gus ti 1972 i Grö dinge för -

sam ling i Stock holms län, var en svensk 

il lust ra tör, bild konst när, för fat ta re och

skulp tör. 

Hon har skri vit och il lu stre rat bo ken 

Ruf si, Tuf si, Tott och den lil la hun den

med det gula örat samt ett hund ra tal

and ra verk. 

Ka tjing! Jag blev fak tiskt im po ne rad och
mås te er kän na mina okun ska per. Som
van ligt hade hust run rätt, för hon bru kar
min nas en hel del från sin uppväxt.

I min släkt forsk ning har jag kom mit i
kon takt med Maj Lind man, som var min
pap pas ku sin. Hon var konst när och dog
för någ ra år se dan. Mär kligt! Myck et
stäm mer fak tiskt med de upp gif ter som
fanns på Wi ki pe dia. Men min släk ting är
inte den Maj Lind man, som pre sen te ra -
des på da torn. Och vi är inte alls släkt med 
Mary Hul tén, känd som Maj Lindman.

Nu kan vi bara hop pas att årets mid-
som ma raf ton blir lika fin och att vår 
rö rel se fri het har bli vit lite större.

Bo Lind man
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Vin na re i Ju bi leums-
täv ling 1-2021

Len nart Bo fjäll
Nils Pers son
An ders Sten
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Jubileums-
tävling 2 – 2021

Hembygden

fyller

50år

Hembygden
fyller50år

Vi fi rar med en täv ling där frå gor na hand lar om vår hem bygd. Tes ta  nu dina hem-
bygd skun ska per. Frå gor na är lät ta och alla kan del ta.

Skriv dina svar på vil ket pap per som helst. Glöm inte att ange ditt namn och din
adress. Skicka se dan in sva ren se nast fre da gen den 4 juni 2021 till 
”Ju bi leum stäv ling”, Hem byg den, Box 40, 194 21 Upp lands Väs by el ler di gi talt till
info.uvhbf@gmail.com

Gör slag i sa ken re dan nu! Skicka in ditt re sul tat, för du kan väl de rät ta sva ren.Tre 
vin na re får två trisslot ter var.



Farmors somrar som barn

Det ta har jag skri vit till mina barn barn, men det
kan ske kan roa and ra lä sa re ock så.

Den rik ti ga som ma ren bör ja de i och med att sko lan slu ta de i bör -
jan på juni. In nan som ma ren hade vår en ofta va rit lång och blöt.
Jag minns att hela ”lägg dann” (åkern) var vat ten fylld över så
gott som hela byn. Vi barn fick nya stöv lar var je vår och ef ter
sko lans slut på da gen plas ka de alla bar nen i byn i det ta vat ten.
Inte så säl lan fick vi ”bast ning” för att vi var dyblö ta näs tan upp
till mi djan, efter som vi sprang runt och ibland ram la de i vatt net.
Emel lan åt frös vatt net till is och då åkte vi spark och käl ke på
isen. Jag minns att vi lek te att det var jät te djupt och att vi skulle
drunkna om isen gick sönder. 

Den för sta rik ti ga vår le ken var att ”spe la kula”. Vi fick nya spel -
ku lor var je vår och lyck an var to tal, när vi så små ning om fick
glas ku lor i alla skim ran de fär ger. Det mås te ha kos tat en hel del
för mam ma och pap pa att köpa des sa fina ku lor. Man gjor de en
grop med klack en av skon, snur ra de till någ ra gång er så att gro -
pen skul le bli djup. Det var le rigt och blött på går den och jag kan
ännu kän na lukten av vår, det luktade jord. 

Ett an nat som mar nö je var att spe la boll på la du gårds väg gen. Vi
öva de oss så att vi till slut kun de spe la med tre bol lar sam ti digt.
Jag tror att jag skul le kun na det nu ock så. I var je fall kom mer jag
ihåg hur de oli ka tu rer na med bol len såg ut, t.ex. 1:an, 2:an, 3:an
o.s.v. Hopp re pet blev ock så väl an vänt på den leriga
gårdsplanen. 

Nå gon se mes ter blev det aldrig för mam ma och pap pa. Efter som
vi hade kor, höns, gris och get kun de de inte åka bort. Tänk vad
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Va sa lop pet

Årets Va sa lopp var ju
inte alls som det bru kar
vara. Tjej va san kör des
den sis ta lörda gen i
feb ru a ri och det rik ti ga
Va sa lop pet sön da gen
den 7 mars 2021. Båda
des sa skid lopp genom -
för des som elit täv ling ar 
utan publik. Alla and ra
ski då ka re kun de ge -
nom föra Va saå ket,
som i oli ka dis tan ser
var öpp na un der 22 da -
gar in nan det ord i na rie
Va sa lop pet.

I det ta samman hang
kan vi näm na att det i år 
är 500 år se dan Gus tav 
Vasa genom för de det
för sta Va sa lop pet. Han
var 1521 på flykt un dan
Kris ti an Ty rann. Kan -
ske an vän de Gus tav
Vasa då inte ski dor
utan giss nings vis snö-
skor, som var van li ga i
Da lar na på den ti den.

Mar ga re ta No rén



de fick ar be ta, stack ars mam ma och pap pa. Vi hade ock så myck -
et folk hem ma hos oss på som rar na. Mest var det släk ten från oli -
ka stäl len i Sve ri ge; Vin deln, Stock holm, Jä draås, Skel lef teå,
Sol lef teå. Ibland var mam ma myck et trött. Jag un drar ock så över 
hur de hade råd att bju da alla på mat, efter som det var ganska
fattigt. 

Jag kom mer ihåg att jag läng ta de myck et till som ma rens bad i
Ån ger ma näl ven. Men det blev inte så myck et ba dat, efter som vi
barn inte fick gå ner till äl ven själ va. På kväl len, när mam ma och
pap pa hade ar be tat fär digt med dju ren, gick de ibland ner till äl -
ven och tvättade sig. 

Här kom någ ra tan kar på vin ter bad ock så: vi hade inte bad rum så
på vin tern fick vi bada i en trä bun ke i la du går den bred vid kor na.
Jag tyck te det var så skönt att kli va ner i det var ma vatt net, som
var upp värmt i en stor järn gry ta. Ef ter ba det – ja helst vil le man
ju inte kli va upp, efter som det var kallt i la du går den – fick man
springa in i hu set i 20–30 gra ders kyla med nå got yt ter plagg över 
krop pen och sto ra ”lad dor” på föt ter na. (Lad dor var hem ma gjor -
da skor av vad mal). Av det var ma vatt net blev det så myck et ånga 
i ladugården att man knappt kunde se kossorna.

Som rar na upp lev de jag som myck et var ma och ful la med sys sel -
sätt ning ar för oss barn. Vi hade inte en tan ke på och hel ler ing en
läng tan att åka bort nå gon stans. Vi viss te inte att som rar na var
till för folk att se me stra på, d.v.s. att åka och häl sa på nå gon stans. 
Mam ma och pap pa ord na de så gott de kun de med att vi skul le ha
ro ligt, t.ex. gjor de de en lek stu ga i ”mjölk hu set”. Ibland lek te vi
af fär, ibland att vi var en fa milj med barn och djur. Dju ren var
kot tar i oli ka stor le kar, en stor kot te fick vara gris t.ex. Vi plock a -
de blom mor på åkern, det fanns mas sor av styv mor sviol, som ju
är Ån ger man lands land skaps blom ma. Jag läng tar ofta till byn
för att få stå på knä, som jag gjorde som barn och plocka ett fång
av styv mor sviol.

In grid Pet ters son
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Ven del ti da båt-
grav vid Karls ro

Jord käl la ren vid Karls -
ro har va rit en grav hög.
Nu skall den åter bli en
se värd het, där man kan
ana hur det kan ha va rit.

In u ti grav hö gen skall
man pla ce ra en båt
med rätt pa ti na. En
konst när har ska pat
bå ten och fle ra and ra
de tal jer. Till sam mans
med an pas sad be lys -
ning blir den na skå de -
plats full kom lig. Man
har pla ne rat att in vi ga
det ta dö dens rum i juni
2021.

Bo Lind man

Skan sen 130 år

Det är nu 130 år se dan
Skan sen öpp na des. År
1891 in vig des Fri lufts -
mu se et och djur par ken
på Djur går den i Stock -
holm.

Red.



Tack morfar!
Hade just ta git sälls kap på Rid dar hol men med ”en her re med pa -
ra ply, spi ri tu ellt ut se en de, fina kin der, stöv lor och ga lo scher...”
och så står vi plöts li gen fram för Berg strahl ska hu set på Rid dar -
hus tor get – fram för Lo ves mor far Carl Chris tof fer Gjör wells
bok lå da från bör jan på 1769 – och mina tan kar lämnar herrn med
fina kinder.

Mor far – ”de lär da mö dors pa tri ark” (enl Tho mas Tho rild) och
lit te rär mångs yssla re – med ut bild ning, eng a ge rad i po li tik och
sam häl le, bibliotekarie, för läg ga re och publi cist och dag boks -
skri va re, som in tro du ce ra de Rous seau i Sve ri ge. Det be rät tas att
hans hem var fyllt av böck er och tids krif ter och att han spa ra de
alla pap per som det stod nå got på. En guld gru va från 1700-talet
efterlämnat till oss.

Pro me na den stan nar allt så vid Carl Jo han Love Alm qvist och
hans ”sö tas te mor far”.

Love, som fått ett namn från mor far, var den nes för hopp ning för
fram ti den. ”Mor fars dröm var att Love skul le bli en lärd, kan ske
pro fes sor i his to ria i Uppsala”.

Man kan läsa hos Jo han Sve dje dal att mor far skäm de bort Love
och upp mun tra de ho nom. ”Her re Gud, hvad den gos sen glä der
mig!” skri ver mor far och fort sät ter ”Född med ett det mest de ci -
de ra de snil le för his to ri en, lä ser och skrif ver han be stän digt, och
har re dan – vid blott tolf år – ovanliga insikter”.

Vil ken start i li vet!
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100 år
Kam pen för kvin nans
rö strätt i Sve ri ge har en
lång his to ria från slu tet
av 1800-ta let. 

La gen om all män röst-
rätt för kvin nor be slu ta -
des 1919. Den kvinn-
liga röst rät ten prak ti se -
ra des för sta gång en i
an dra kam mar va let
1921, vil ket är pre cis
för 100 år se dan. 

Sve ri ge var fak tiskt det
sis ta lan det i Nor den att 
in fö ra kvinn lig rö strätt!

Mar ga re ta No rén

För 50 år se dan

År 1971 in fördes 
En kam mar riks da gen i
Sve ri ge. Riks da gen
fick då en enda kam -
ma re, som var vald av
fol ket.

Det in ne bar att den
gam la två kam mar riks -
da gen upp lö ses. Då
hade det ta system ver -
kat i 105 år.

Bo Lindman.



Mor far var na tur ligt vis en fast punkt för Love, som för lo ra de sin
mor re dan knappt 13 år gam mal. 

Mor far tog an svar för hans upp fost ran och för såg ho nom dess -
utom un der hela sitt liv med böck er och skrif ter. När Love vid
15-års ål der an togs vid Upp sa la uni ver si tet skaf fa de han även
an vänd ba ra kon tak ter. Love le ve re ra de då till mor far upp lys-
ning ar och skrifter.

Vil ket gi van de ut by te! 

Jag vet hur myck et en mor far kan be ty da så nu ser jag fram emot
att läsa brev väx ling en mel lan Love och ”söta mor far”.

Åter till bok lå dan, som an sågs vara en väl känd ”skval ler cen tral” 
för det övre skik tet av den ti dens stock hol ma re.

Tänk att sit ta där och lyss na till alla sam tal, dis kus sio ner och alla
ryk ten! 

Vil ken start på en bild nings re sa!
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Por trätt av Carl Chris tof fer Gjör well.
Foto: CC0

Vac ci ne ring

År 1816 blev det obli ga -
to riskt i Sve ri ge att vac -
ci ne ra alla barn un der
två år mot smitt kop por.
Van ligt vis var det för -
sam ling ens klock a re
som vac ci ne ra de bar -
nen. Då blev det ock så
obli ga to riskt att man i
kyrk böck er na skul le
no te ra vil ka som bli vit
vac ci ne ra de. 

Bo Lind man

Hur gam malt blir
ett träd?

Så här gam la kan 
någ ra av våra träd bli:

Lind 800 år

Lärk 600 år

Alm 500 år

Bok 400 år

Häst kas tanj   400 år

Äldst blir ek, cir ka 
1 000 år

Red.

Käl la: Tid ning en Land



Vem kom till boklådan? 

Det ryk tas att kung ens konst nä rer Jo han To bi as Ser gel, Eli as
Mar tin och Louis Jean De sprez fann sin till flykt hit.

Vi hit tar ock så bl a gre ve, riks mar skalk, pre si dent i Kam mar-
rät ten C.A. Fle ming, fri her re, för fat ta re, le da mot i Svens ka 
Aka de min Gud mund Jö ran Ad ler beth, di plo mat, kam mar jun ka -
re Gus taf D´Al be dyhll, lä ka re, me di ci nal råd S.A. He din, rys ke
mi nis ter J.P. van Such te len, och bibliotekarie och skrift stäl la re,
lex i kog raf Ja cob Björ keg ren. Den se na re var ock så vän i fa mil -
jen Gjör well och åter finns i Loves Jaktslottet som
människohataren och pessimisten.

En an nan be sö ka re och fa mi lje vän av stor be ty del se var pe da gog 
Carl Ul ric Bro oc man (1783-1812). Han var den ti dens mest
fram stå en de pe da gog med stu di e re sor i Eu ro pa. Vid des sa brev -
väx la de han med mor far. Han star ta de den för sta pe da go gis ka
tids krif ten Ma ga zin för Lä ra re och Fö räldrar, där ock så mor far
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Här vid Munk tor get låg den bok lå da som Alm qvists mor far hade.Hu set
kal las idag för Ry nings ka pa lat set. I för grun den finns Rid dar holms bron
och i fon den ser vi Stor kyr kan. Foto: Alex an dru Ba bos Al ba bos

Ny riks an ti kva rie

Re ge ring en ut såg i bör -
jan av feb ru a ri Joa kim
Malm ström till riks an ti -
kva rie och chef för
 Rik san ti kva ri e äm-
be tet.  Han till träd de
den 15 april 2021, och
han har in nan dess va -
rit chet för Na tur his to -
ris ka riks mu se et.

Joa kim Malm ström är
fi lo so fie dok tor i his to ria 
från Upp sa la uni ver si -
tet. Hans av hand ling är
in tres sant för oss i 
Upp lands Väs by. Den
kom ut 2006 och har 
ti teln "Herrs ka pen och
den lo ka la po li ti ken:
Eds sock en ca
1650–1900".

Bo Lind man

Otro lig hör se lo lja

År 1880 kun de man
köpa en mi ra ku lös 
hör se lo lja i Sve ri ge. I
an non sen fram gick det
att ol jan ge nast bo ta de
all döv het och öron-
sus ning.

Red.



gjor de in lägg. Bro oc man för fäk ta de skol biblio tek, flickors rätt
och organiserade bl a folkskolan. 

Hans mot to ”att öpp na öga och öra, att ut vid ga och skär pa de ras
blick, att upp ly sa sjä len...”.

Nog fin ner vi spå ren till Lo ves verk från mor far och gäs ter na i
mor fars bok lå da och nog har vi myck et att tacka mor far för, där
han lig ger be gravd bred vid dot ter so nen vid Solna kyrka!

An i ta Pers son
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Dä ä mo dernt, sa la gårds pi gan,

sat te stä van på nack en.

Årets Väs by bo

Har du nå gon, som du
vill före slå? Gör det
snabbt i så fall. 

Se kom mu nens hem-
sida:
www.upp lands vas by.se
No mi ne ring sti den går
ut 30 april.

Klas Lund kvist

Stock holms-
re gio nens grö na
ki lar

I stor stads om rå det
finns det tio grö na ki lar,
som är sto ra samman -
häng an de grö nom rå -
den. De sträck er sig
från den om gi van de
lands byg den in mot
Stock holms cen trum.
Det är aldrig långt till
na tu ren, ett rikt djur-
och växt liv.

Det finns nu ett pro jekt
som sam ar be tar runt
ki lar na. Nam net är
”Sam ver kan Grö na Ki -
lar nor dost”. Vår fö re -
ning är med.

Tit ta in på webb plat sen
gro na ki lar.se

Bo Lind man



Så startade Väsby

Hälsovårdscentral
I maj 1972 skick a de Väs by In du stri & Hant verks fö re ning, där
under teck nad var ord fö ran de, ut en för frå gan till samt li ga fö re -
tag an gå en de bil dan det av en häl so cen tral. Då jag se dan ring de
upp fö re ta gen var in tres set inte så stort, då de fles ta stör re fö re ta -
gen re dan ord nat det inom det egna fö re ta get. (Fack et hade då
av tal sen ligt bestämt att personalen skulle hälsoundersökas.)

Vi små fö re ta ga re var då tvung na att ord na en ge men sam häl so -
vårds cen tral. För att en så dan skul le vara lön sam for dra des att
fö re ta gen till sam mans hade ca 500 an ställda. Vi samman träd de
med Mär sta In du stri & Hant verks fö re ning an gå en de ett sam-
gå en de, vi skick a de en ge men sam kal lel se till samt li ga fö re tag i
Mär sta och Upp lands Väs by, där vi kal la de till ett sam man trä de
tors dag den 29/8 1972 på ho tel let i Mär sta In du stri by. Dit kom
re p re sen tan ter både från Op ti mus och Gräng es vil ket gjor de att
vi var uppe i 650 an ställda bara i Upp lands Väs by, var för jag
yrkade på att starta en egen hälsocentral i Upplands Väsby.

Vi kal la de till ett möte med skydd sing en jör Stig Palm qvist,
Gräng es och Berg man, Op ti mus tors da gen den 12/10 1972 på
Gräng es bruks gård. Vi be slu ta de att star ta en häl so vårds-
cen tral, den 19/10 1972 hölls ett inter nmö te på Bruks går den, där
Väs by hem, Upp lands Väs by kom mun, Väg för bät tring ar och
Skan ska var in bjud na och samt li ga kom utom Skan ska. 
Berg man lo va de att vi skul le få hyra Optimus kontor som
iordninggjordes. 

Den 2/1 1973 samman träd de vi på Bruks går den samt be sik ta de
den nya häl so vårds cen tra len. Dr Re sa rö blev vår för sta fö re tags -
lä ka re på Häl so vårds cen tra len (han var ti di ga re verk sam på en
cen tral på Ös ter malm, där jag tillverkat inredningen).
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Ho nungs bin

Ho nungs bi et har fun nits
i fle ra tu sen år, långt in -
nan det fanns bi od la re.
Nu me ra le ver ho nungs-
bin  hos nå gon bi od la -
re, och de har en otro -
ligt stor be ty del se som
pol li ne ra re av många
väx ter, frukt träd och bär-
bus kar. De fö re kom -
mer även som vil da.

Som du sä kert vet, så
le ver ho nungs bin i sto -
ra sam häl len i bi ku por.
Ett så dant bi sam häl le
kan leva i många år,
och det kan be stå av
upp till 60 000 bin. Bi -
drott ning en kan pro du -
ce ra så myck et som 
2 000 ägg per dag.

Ho nungs bin svär mar
of tast före mid som mar.
Det ta kan ske då bi sam-
häl let blir för stort. Ett
an nat skäl kan vara att
man får ett drott ning-
skif te i ku pan. Och visst 
ser det mär kligt ut! Bi -
svär mar är som re gel
snäl la, men ändå inget
att leka med. De kan va-
ra väl digt ag gres si va.

Nils Blom berg



Den 11/1 1973 var dr Re sa rö när va ran de på sam man trä det på
Bruks går den och där med var verk sam he ten i gång un der 
dr Resarö.

Bengt Thör ner
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Jag gif ter mig aldrig! 

Inte ens om de ska par ett läpp stift som

sma kar snus...

Gam la ljud

Lju den från förr i ti den
är här för att stan na. 
I ett EU-pro jekt sam-
ar be tar fle ra mu se er.
Man spe lar in och be -
va rar lju det från det 
in du stri el la lik som från
det ci vi la sam häl let. 

I de ras sam ling hit tar
du mäng der av ljud,
som du får an vän da
gra tis. Leta vid a re på

http://www.sound sof -
chang es.eu/

(Obs! Skriv webb-
adres sen utan nå got
bin de streck.)

Bo Lind man

Ba kel se

Ända fram till mit ten av
1950-ta let var det väl -
digt pin samt för män att 
er tap pas med en ba -
kel se. Då an sågs det
oman ligt, och den skul -
le där för ätas i smyg.
Kvin nor sat te gär na i
sig en el ler fle ra – de
viss te hur gott en ba -
kel se kun de göra för
hu mö ret!

Red.



Minns du Väsby

Upp lands Väs by kom mun ord nar ibland
städ da gar, då skol ung dom och fri vil li ga
plock ar skräp på ga tor och torg. Det är ett
bra in i ti a tiv, där inte bara de som dag li gen 
ar be tar med ren håll ning, blir var se hur
myck et skräp ”alla and ra” sprider
omkring sig. 

Rö jar da gar är ing en ny fö re te el se. Foto-
gra fi er na här vi sar hur det såg ut på 

”tor get” när väs by bor na sam la des för
skräp plock ning i april 1964. Även skrot -
bi lar for sla des bort vid det ta till fäl le. 
Fo to na är tag na av Len nart Hed lund.
”Ope ra tion Re nat” har han skrivit bak på
det ena fotot.

Inga Lisa Gus tafs son
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En rik tig rö jar dag. På bak si dan av det ta foto står det ”Ope ra tion
Re nat”. Foto: Len nart Hedlund

Här har man las tat ett an tal
skrot bi lar för bort forsling.

Foto: Len nart Hedlund

Minns du Väsby?



Flera stavfel på runstenar
Jag lä ser all tid Hem byg den med stort
nöje, så även det se nas te num ret.

Jag vill ge en li ten kom plet te ran de upp -
lys ning med an led ning av ar ti keln om
våra run ste nar på sid. 26–27. Det står där:
”Vid in far ten till Lö wen ström ska la sa ret -
tet står en run sten med stavfel.”

Men det är inte det enda stav fel som finns
på våra run ste nar! På Lad bros te nen står
fak tiskt inte lad bro, utan lad bo. Tit ta ef ter 
så får ni se. Jag har haft en dis kus sion med 
run sten skän na ren på Rik san ti kva ri e äm -
be tet Mag nus Käll ström om det ta. Han
me nar att man kan vara sä ker på att ris ta -
ren av såg att skri va lad bro men att han rå -
ka de skri va fel. Det är ing en tve kan om att 

ord et he ter lad bro på run sven ska. Det be -
hö ver inte hand la om dyslexi (som jag
hade en fun de ring om), utan det är så lätt
gjort att skri va fel, det kan fak tiskt vem
som helst göra. Här är det väl lite pin samt
att just det cen tra la ord et lad bro har bli vit
fel. Och vem vet, kanske grämde det
runristaren livet ut.

Jag kom mer att tän ka på en ar ti kel i Grön -
kö pings Veck oblad på 1930-ta let, som
min pap pa bru ka de ci te ra med för tjus -
ning. Den hand la de om en run ris ta res 
ve der mö dor, bland an nat vad som hän de
om han ris ta de fel. ”Var det då ej som nu
att x-y-zäta över, utan mås te man i vre -
des mod bort slänga hela bau tas te nen samt 
hämta en ny.”

Det kan myck et väl hän da att run ris ta ren i 
Run by upp täck te fe let, men då var det för
sent. Och sten block et kun de han inte gär -
na kas ta bort, det stod där det stod. Fe let
mås te allt så stå kvar. Så länge människor
leva.

Ka rin Ros berg
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Hej Hembygdens redaktion!

Lad bros te nen har ett stav fel, som Ka rin be rät -
tar om. Foto: Bo Lindman
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I an slut ning till ar ti keln fanns ock så 
någ ra klipp från skämt tid ning en
Sön dags-Nis se. Det finns en verk-
lig hets bak grund till in sla gen. Den
för sta elek tris ka ga tu be lys ning en
vi sa des upp den 16 sep tem ber
1881 i Stock holm. Då hade en stor
folk mas sa sam lats på Gus tav
Adolfs torg och på and ra platser.
Det elek tris ka lju set i staden kom
la gom till hö strus ket. Och bil ligt
var det, för man be höv de inte hel ler
någ ra lykt tän da re.

Hembygden

fyller

50år
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Vä gen till Hembygdsgården

Du hit tar väl fram dit? Des sa se ri e ru tor är ska pa de av Inga Lisa Gus tafs son.

Ny start punkt för ”Skogens mystik”

Det har kom mit upp fyra stol par vid gär det åt väs ter ned an för
Smed bys ko gen. Gär det lig ger in till Smed by vä gen mitt emot
Di gi Plex och snett emot Ma ra bou. Även en in for ma tions skylt har
kom mu nen satt upp. På den be rät tas om plat ser där det finns spår
av gra var, run ste nar och hålvägar. Foto: Bo Lindman



Väsbys första Friskhus

Vad är det för verk sam het i det lil la röda
hu set vid Smed by? Hän der det nå got i
om rå det? Hu set är det hus som fanns på
fram si dan av Hem byg den nr 1 för det ta år
2021. Jo, det hän der mas sor. Det hand lar
om så dant som ex em pel vis frisk vård,
kur ser, na tu rak ti vi te ter och ar bets trä -
ning. Hu set är på väg att bli ett ”Na tur häl -
so hus” el ler ”Frisk hus”. Se dan
sep tem ber 2019 har den ar bet sin teg re ran -
de fö re ning en ”Na tur lig häl sa & ut bild -
ning” va rit hyresgäst. Tidigare var huset
kontor för Gunnes gård.

Re dan in nan fö re ning en flyt ta de in, så
star ta des ett Häl sop ro jekt i maj 2019.
Verk sam he ten be stod av kost nads fria
häl soak ti vi te ter för att ska pa en ge men -
skap ut om hus. Man vil le ock så bry ta iso -
le ring en, som upp stod på grund av den
på gå en de Co vid-epide min. Allt gjor des i
sam ar be te med Väs by hem och Ste na fas -

tig he ter. Nu fort sät ter fö re ning en med 
vi sio nen att ska pa mer häl sa hos män ni-
skor, att an vän da na tu ren som re surs och
att byg ga på det som är friskt. Vi vill ska -
pa ett Smed by med en grön och trygg
miljö för en sprudlande hälsoutveckling
för alla.

Några planer för 2021

Ar bet strä nings plat ser

Verk sam he ten skall er bju da plat ser till
kvin nor med be hov av språk trä ning och
till lång tids sjuk skriv na kvin nor med ett
in tres se av frisk vård el ler häl so tjän ster.
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Någ ra del ta ga re på wal king tur i Smed bys ko -
gen. Foto: Eva Berg ström- Pet ters son



Un der ak ti vi te ter na an vän der vi na tu rens
lä kek raft, träd gårds od ling och kre a tivt
ska pan de. Vi er bju der des sa plat ser till
sjuk vår den, För säk rings kas san,
Arbetsförmedlingen och kommuner.

Ut bild ning av nya tio nya le da re
inom Na tur- och häl soak ti vi te ter

För att verk sam he ten skall nå fler män ni -
skor vill vi ska pa ett stör re ut bud av kur -
ser. Nu rik tar vi oss till så da na per so ner
som vill lära sig mer om häl sa och
egenvård.

Ut veck la och ska pa en
Sin ne sträd gård

Huvud syf tet med en Sin ne sträd gård är att 
sti mu le ra alla sin nen. Där skall man kän -
na trygg het, krav löshet och val fri het. 

Träd går den kan ock så sti mu le ra sin ne na
ge nom oli ka ak ti vi te ter. Sin ne sträd går -
den vi ska par kom mer att bli en plats för
åter hämt ning och för oli ka slags re ha bi li -
te ring, t ex för dem som drab bats av
”långtids-Covid”.

Miss tänk te du att det lil la röda hu set vid
Smed by som nat in? Nej, så är det inte.
Som du sä kert för stått rå der där om fat tan -
de ak ti vi te ter. Vi har nu bara be rät tat lite
grann om vår verksamhet.

Samman fatt nings vis vill vi eng a ge ra 
vo lon tä rer och in spi ra tö rer, som vill ska -

pa och byg ga vid a re på vår ge men skap –
en Com mu ni ty i Smed by. Det ta sker både
via in tres se or ga ni sa tio nen ”FHS, Fu tu re
He alth Swe den” och ”Na tur lig häl sa &
ut bild ning”. Ge nom verk sam he ten fort -
sät ter vi att hjäl pa många män ni skor bort
från sin iso le ring och in i en ge men skap.
Del ta gar na får i mil jön vid Smed by stöd i
sin re ha bi li te ring. Välkommen att höra av 
dig om du vill veta mer.

Eva Berg ström-Pet ters son

Tel 070-755 5436
E-post info@nhut bild ning en.se
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Någ ra av per so ner na, som ar be tar med de oli -
ka häl sop ro jek ten. På far stu kvis ten till hu set
vid Smed by ser vi från väns ter Eva Berg ström-
Pet ters son, Ca ri na Ny berg och Ce ci lia Sal mi.

Foto: Alex an dra Sal mi



Sevärt i Väsby

Imponerande ekar

Stock holms län till hör de ek ri kas te om rå -
de na i Sve ri ge vad gäl ler rik tigt gro va och 
gam la träd. En ligt en in ven te ring av läns -
sty rel sen klas sas 30.000 träd som sär skilt
skydd svär da, men flera finns.

För att vara sär skilt skydd svärd ska eken
vara gröv re än en me ter i di a me ter el ler
vara äld re än 200 år el ler vara ett grovt
träd med ut veck lad hå lig het i stam men.
Eken är vårt för näm sta na tur skydd sträd
och ota li ga ekar är frid lys ta som na tur-
min nen. 

Historiskt 

Skydd svär da har ekar na va rit länge: i
Mag nus Eriks sons lands lag 1347 stad gas
straff för all hug gning av eken, som då be -
höv des för skepps byg ge ri och ett par år -
hun dra den se na re be slöt Gus tav Vasa att
alla ek träd till hörde kro nan och att de inte
fick fäl las. Vir ket be höv des då ock så till
de kung li ga skepps byg ge na. Den som
un der stor makts ti den gjor de sig skyl dig
till av ver kning av ek för pri va ta än da mål
vid tre tillfällen straffades med döden. 
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En ska plig ek finns vid Fy sing e ba det. Stör re ekar finns på an dra platser. Foto: Bo Lindman

Sevärt i Väsby



Frid lys ning en av ekar upp hör de 1828 och 
många träd höggs ner av bön der som fått
sina åk rar för stör da av ekar, som bred de
ut sig och skug ga de grö dor, sat te skott
och gjor de mar ken säm re med sina svår -
ned bryt ba ra löv. Flest gam la ekar finns
kvar i slottsmiljö.

Träd har all tid fång at män nis kors fan ta si
och tros fö res täll ning. En ti di ga re stark
tro på i trä den in ne bo en de över na tur li ga
kraf ter har med sä ker het bi dra git till att
mång et stort träd el ler hela lun dar fått stå
kvar, trots att rös ter höjs för dess av verk-
ning. I se na re ti der har na tur vårds-
in tres sen kom mit in i bil den och för hin drat
ned hug gning. 

Ob ser ve ra att al le mans rät ten inte in klu -
de rar rät ten att plocka ekol lon. En ligt den
me del ti da Öst gö ta la gen hade man rätt att
un der färd ge nom an nans skog plocka så
myck et ol lon att det fyll de van ten upp till
tum men. Den som hål ler sig till det går
sä kert fri från klan der även idag. För sä -
ker hets skull, tala med markägaren.

En ligt läns sty rel sens in ven te ring finns
det 204 skydd svär da ekar i Upp lands
Väs by. In ven te ring en gjor des 2010 och
då fann man på Sto ra Väs bys ägor 
Upp lands Väs bys tro li gen äldsta be-
var a de träd, en ek som är mel lan 600 och
800 år gam mal och har en omk rets på
drygt åtta me ter. Ty värr hade dess växt -
för hål lan den va rit då li ga och den höll på
att förvandlas till en stubbe. 

Vid in ven te ring en hit ta de man 190 s.k.
jät te träd, allt så träd som är gröv re än en
me ter i di a me ter. 

Vid Sto ra Väs by, Run sa, Välls ta och norr
om Lö wen ström ska sjuk hu set, nära Kär -
lek sud den, finns de gröv sta så kal la de 
jät te trä den. Enk last är nog att ta sig ut till
Fy sing en och gå Kär leks sti gen, där någ ra
av de sto ra ekar na bre der ut sig och
skuggar vägen.

Inga Lisa Gus tafs son
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Minnen av möbler
Träd gårds möbler har det väl fun nits
länge, men all mänt se dan 1800-ta let, tror
jag. Barn do mens träd gårds möble mang
stod på gräs mat tan li tet skug gigt så där
un der nå gon björk och ibland i sy ren-
ber sån, vill jag minnas. 

Möbler na var vit må la de, obe kvä ma,
tunga och rätt så klum pigt gjor da. Det var
väl tänkt att man inte skul le sit ta så länge i 
dem. Rygg stö det slu ta de i kors ryg gen.
Man satt fak tiskt inte så bra i sto lar na.
Tro ligt vis var de hem snick ra de och av -
sed da att hål la lång tid fram åt. De till -
hörde hy re svär den men fick an vän das av
oss som hyr de, om det var något särskilt. 

Man satt ute och drack kaf fe ibland, om
det var vack ert vä der. Bar ut ma ten i träd -
går den gjor de man inte då, det skul le ha
va rit att göra sig för märk vär dig. 

Min nes bil der av ett par kaf fes tun der
glim tar för bi. En gång satt mam ma och
tant Mär ta (hy re svär din nan) på hu sets 
ve ran da och drack kaf fe. Hur de or kat slä -
pa upp de tunga träd gårds sto lar na och
bor det tio trapps teg till ve ran dan för und -
ra de mig då och gör väl fort fa ran de, efter -
som jag kom mer ihåg det. Tant Mär ta
hade ta git fram sin kop par kaf fe kan na till
och med och det hän de inte ofta, så det
kanske var någon bemärkelsedag.

Vid ett an nat till fäl le ser ve ra des det kaf fe
i träd gårds möbler na på nå gon hög tids -
dag. En av gra tu lan ter na kom med en kar -
tong ba kel ser från kon di to ri et. Det här
var un der krig sti den och ba kel ser hade
jag aldrig ätit. Min för vän tan byt tes i 
be svi kel se när jag ta git för sta tug gan.
Gräd den hade mys tisk kon sis tens och
sma ka de rakk räm. Sur ro gat, usch! Jag
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Så här fina kun de träd gårds möbler na vara. Foto: CC0



såg med stor tveksamhet på bakelser
åratal efteråt. 

Till ber sån flyt ta des träd gårds möbler na
om gub bar na vil le ta en kaf fe kask el ler
sit ta och grog ga. Satt man i ber sån så syn -
tes man inte från vä gen, som gick ut an för
tom ten. ”Ut e li vet” var li tet enk la re i min
barn dom än det är nu. Träd gårds möb-
ler na var kan ske en viss sta tus sym bol,
men man nöt te inte ut dem pre cis. Ing en
so la de el ler satt så myck et över hu vud ta -
get på den ti den, utan alla hade hän der na
ful la med var dags sysslor, som ju ut för des 
på ett helt annat sätt än nu och tog sin
rundliga tid. 

Da gens an non ser och träd gårds tid ning ar
skul le ha väckt fö run dran. Nu är vil la -
träd går dar na ful la med trä däck och

 loung e möbler, ham mock ar, ut e kök, gril -
lar i alla stor le kar, bad tun nor och gud vet
vad. Det är den s.k. ut veck ling en. Men
bakelserna är bra!

Inga Lisa Gus tafs son
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Ibland vil le man ha träd gårds -
möbler na i när he ten av bus kar na.

Foto: Bo Lindman

Alm qvist ror över Öre sund 19 juni 1851

Sitt fos ter land en stor, en red bar tjänst han

gjor de: han läm na de det kav. Var det ej som

sig bor de?
C J L Alm qvist, ur Se se ma na



Årets Väsbybo 1993 och framåt

Vilka har fått utmärkelsen? Och vad var det personerna fick
hedersbetygelsen för? Här kommer en sammanställning.

1993 Hugo Sa bel, hem bygd skän na re
ge nom fle ra de cen ni er.

1994 Har ry Öh man, för sitt drog fö re -
byg gan de ar be te bland ung do -
mar na i Upp lands Väs by.

1995 Pel le Ber glund, då va ran de VD
för Väs by hem.

1995 Ri car do Do no so, in i ti a tiv ta ga re
till Väs by Kon sthall.

1996 Ma ri an ne Li lje dahl, di rek tör på
Scan dic Crown Ho tel, för sina in -
sat ser med ho tel lar rang e mang
som för stär ker Väs bys iden ti tet
bland del ta ga re och gäs ter.

1996 Gös ta Karls son, då va ran de ord -
fö ran de i hem bygds fö re ning en,
för sin hel hjär ta de in sats un der
Hem byg dens år 1996.

1997 Hans Lind, för att med sitt eng a -
ge mang ha bi dra git till att med -
lem mar från fle ra av Väs bys
fö re ning ar kun de del ta i EU-pro -
jek tet Eu ro pe an Pe o ples Fes ti -
val i Ita li en.

1998 Gu nil la Cur man, för att fri vil ligt
och utan er sätt ning ha gjort en
stor väg gmål ning i Smeds gärds -
sko lans mat sal.

1999 Ma lin Svahn ström, sim ma re, ak -
tiv i Väs by Sim sälls kap, för sina
pres ta tio ner som har satt Upp -
lands Väs by på idrot tens världs -
kar ta.

2000 Eli sa beth Hed man, för sina in -
sat ser för med män ni skor i Upp -
lands Väs by, bland an nat som
le da re för verk sam he ten på Cafe 
Q, en träff punkt för kvin nor i kom -
mu nen.

2001 Be rtil Lund ström, då va ran de
ord fö ran de i Tio kam pen, en lo kal 
idrott stäv ling för ung do mar
10-17 år, som främ jar häl sa, ge -
men skap, gläd je och en po si tiv
idrott sat ti tyd.

2002 Inga Lisa Gus tafs son och 
Len nart Hed lund, för sina in sat -
ser inom Upp lands Väs by 
hem bygds fö re ning.

2003 Anna-Ka rin Sun dén, ord fö ran de
i or ga ni sa tio nen All Fair, som
ver kar för etik frå gor inom idrot ten
och för rent och schysst spel,
både på och ut an för spel pla nen.

2004 Hans Chru nak, ti di ga re för-
bund skap ten för svens ka 
sim lands la get.
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2005 Stig H Jo hans son, för sina be drif -
ter som en av värl dens stör sta 
inom trav spor ten och för sin stall -
verk sam het Upp lands Väs by.

2006 Ma ri an ne Jo nas son, för sitt eng -
a ge mang med vo lon tär tjän sten
Vän ner i Väs by.

2006 Eva Lund, för sina in sat ser inom
cur lings por ten och som vin na re
av fle ra VM- och OS-guld.

2007 Jo se fin Lill ha ge, en av Sve ri ges
mest fram gångs ri ka sim ma re
ge nom ti der na, ak tiv i Väs by
Sim sälls kap.

2008 Ro land Storm och Kjer stin 
Björk man, för sitt lo kal his to ris ka
eng a ge mang och sitt ar be te med 
hem bygds frå gor. Kjer stin 
Björk man var hem bygds fö re -
ning ens ord fö ran de.

2009 H.E.A.T, hår drocks band, för att
de gör Upp lands Väs by känt i
mu sikk ret sar värl den över.

2010 Ma rit An ders son, en eld själ som
till sam mans med and ra får kul -
tur li vet i Väs by att blomst ra. Ma rit 
har bland an nat va rit ak tiv i te a ter-
en sem blen Gyck lar na.

2011 Len nart Åberg, för in i ti a ti vet 
Fre dags fot bol len i Vi lun da-
hal len.

2012 Bir git ta Öberg, för sitt eng a ge -
mang inom en trep re nör skap,
häl sa och mo tion och sitt ar be te

med att grun da Upp lands 
Väs bys lo kal av del ning av Fris kis 
& Svet tis 1983.

2013 Ulla An ders son, för sitt eng a ge -
mang inom ast ma- och al ler gi-
frå gor.

2014 Jen ny Nils son, för sitt eng a ge -
mang för unga Väs by tje jers väl -
må en de.

2015 Eric Hed qvist och Joa kim 
Pe ters son, grun da re av trä nings-
grup pen Team Pann ben.

2016 John-Eric Erics son, stu di e cir klar
i da ta kun skap för se nio rer.

2017 Ma ria Eli as son, Fa ce bo ok-
grup pen ”Be hö van de i Väs by”.

2018 Bir git ta Sö der ström och Ma rit
An ders son, för de ras mång å ri ga
ar be te med Pic chus café.

2019 På grund av co ro na pan de min
och in ställt na tio nal dags fi ran de
de la des ing en ut mär kel se till
Årets Väs by bo 2019 ut un der
2020.

Samman ställd 2021 av Karl Ek ström,
Kul tur- och Fri tids kon to ret

Re di ge rad av Klas Lund kvist

Vi har av Inga Lisa Gus tafs son fått upp lys -
ning en: Även Lars Erik Jans son fick ut mär -
kel sen Årets Väs by bo 2002 för sitt ar be te
med bo ken ”Ge og ra fis ka namn i Upp lands
Väs by kom mun”.    / Red.
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Våg rätt

1. Kal las åker frä ken

5. Där fanns "Äld re bil da de kvin nors 
vi lo hem"

8. Fanns på åk rar na

9. I den blir hå ret fint

11. Gata nära där Bolls ta näs fest plats låg

13. Är il lit te ra ta

14. "Whi te Hor se" har en så dan

16. Finns vid Gun nes gård

18. I en så dan trä nar kon stå ka re

20. Där lig ger Kias huvud kon tor

21. Var gömt i hös tack ar

23. Hud i an sik tet

24. Sve ri ges Ut bild nings ra dio AB

25. Na tur re ser vat i öst ra Väs by

26. Gård i grann kom mun längs 
Al mung e vä gen

27. Ett av Alm qvists namn

Lod rätt

1. Var med och ska pa de Sto ra Wäs by

2. Fanns där man idag har kamp sport

3. En fos sil är så dan

4. Ut veck la de Ford

5. Båge runt Vi lun da gård

6. En Nord qvist som hade frysla ger i
Njur sta

7. Är det man blan dar med vat ten

10. Till mö tes gå en de

12. Caj sa på Löv sta

15. Kal la des bo ven Bengts son

17. Djur mat

19. Var trä na re för Väs by IK Hock ey

20. In ven ta rier

22. Het te ti di ga re Kris ti a nia

25. En av de för sta hob by da to rer na

Vin na re kor sord 1-2021

Karl Gun nar Eriks son
Bengt Eriks son
Li li an Wik ner
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Korsord 2 - 2021

Kon struk tör: Bo Lindman
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När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 9 juni 2021 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 2 - 2021” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Med detta nummer följer påminnelser till 

dem som inte betalat årets medlemsavgift 

i slutet på mars 2021. Om du gjort det 

därefter kan du helt bortse från 

den här påminnelsen.

Påminnelse om medlemsavgift

Den even tu el la på min nel sen finns i form av ett in be tal nings -
kort. I så fall är det in fäst här in till.

Gör som Sigge,

läs medlemsbladet!



STYRELSE 2020- 2021 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Mar ga re ta No rén, sekreterare 070-799 25 01
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 070-510 05 04
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Björn Pe ter son 070-640 32 27

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2021)

150 kr
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Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


